
Delibere del Consiglio Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 4823/2023
In Pubblicazione: dal 31/7/2023 al 14/8/2023

Repertorio Generale: 21/2023    del 31/07/2023
Data di Approvazione: 26/7/2023

Protocollo: 119608/2023
Titolario/Anno/Fascicolo: 5.3/2023/3

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO DARIO VENERONI
Materia: BILANCIO

OGGETTO: RATIFICA DELLA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO - ESERCIZIO
PROVVISORIO 2023 - APPROVATA CON DECRETO SINDACALE R.G. N. 167/2023
IN MERITO A INTERVENTI FINANZIATI CON RISORSE DERIVANTI DAL PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - PROGETTO BICIPLAN
METROPOLITANO "CAMBIO



 
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 4823/2023

In Pubblicazione: dal 31/07/2023 al 14/08/2023

Repertorio Generale: 21/2023    del 31/07/2023

Data Approvazione: 26/07/2023

Protocollo: 119608/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 5.3/2023/3

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO DARIO VENERONI

Materia: BILANCIO

Struttura Organizzativa: DIPARTIMENTO RAGIONERIA GENERALE

Oggetto: RATIFICA DELLA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO -
ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 - APPROVATA CON DECRETO
SINDACALE R.G. N. 167/2023 IN MERITO A INTERVENTI
FINANZIATI CON RISORSE DERIVANTI DAL PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - PROGETTO BICIPLAN
METROPOLITANO "CAMBIO".

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 303_2471^MC_DeliberaFirmataConRG.pdf

63cc66a05b7b7b5f35039e0ba2eb3cb5067ed83abca3826278b8507e78d7ce89



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 26 LUGLIO 2023

Fascicolo 5.3\2023\3

Oggetto: Ratifica della variazione d’urgenza al Bilancio – esercizio provvisorio 2023 - approvata
con decreto sindacale R.G. n. 167/2023 in merito a interventi finanziati con risorse derivanti
dal piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – progetto biciplan metropolitano “Cambio”.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Bettinelli Sara 13. Griguolo Marco

2. Caputo Daniela 14. Impiombato Andreani Aurora Alma Maria

3. Ceccarelli Bruno 15. Mantoan Giorgio

4. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 16. Maviglia Roberto

5. Cucchi Raffaele 17. Piscina Samuele

6. De Marchi Diana Alessandra 18. Pozzoli Alberto 

7. De Vito Alessandro 19. Pruiti Rino Carmelo Vincenzo

8. Del Ben Daniele 20. Segala Marco

9. Di Stefano Roberto 21. Variato Francesco

10. Festa Paolo 22. Vassallo Francesco

11. Finiguerra Domenico 23. Veneroni Dario 

12. Fusco Ettore 24. Villani Guglielmo

Partecipa, assistito dal personale della Segreteria Generale, il Segretario Generale, dottor Antonio
Sebastiano Purcaro.

Scrutatori i Consiglieri: Festa, Piscina e Pruiti.

  



 

Il Sindaco metropolitano dà inizio alla votazione per appello nominale.

Assenti i Consiglieri Cocucci, Cucchi, De Vito, Di Stefano, Finiguerra e Variato. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 18 Consiglieri.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  il  Sindaco  metropolitano dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione con quattordici  voti  a favore e cinque astenuti  (Consiglieri  Fusco, Piscina, Pozzoli,
Segala e Villani).

Il Sindaco metropolitano dà atto del risultato della votazione.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.



PROPOSTA 

di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 5.3\2023\3

Oggetto:  Ratifica  della  variazione d’urgenza al  Bilancio –  esercizio  provvisorio  2023 -  approvata con
decreto  sindacale  R.G.  n.  167/2023 in  merito  a  interventi  finanziati  con risorse  derivanti  dal  piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – progetto biciplan metropolitano “Cambio”.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

Il relatore del presente provvedimento è il Consigliere Dario Veneroni cui è stata conferita la delega
alla materia “Bilancio e al Patrimonio” con decreto n. 148/2023 atti n. 91650/1.9/2023/1.

PREMESSO che:

Con decreto del Sindaco metropolitano R.G. 169/2023 del 05/07/2023 è stato approvato lo schema
del bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati e verifica degli equilibri di bilancio.

Il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione è stato più volte differito con  decreto del
Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in ultimo fino al 31/07/2023.

In esercizio provvisorio e gestione provvisoria, per quanto previsto dall’art. 43, comma 1 del D.Lgs.
118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità  finanziaria  riguardanti  l'esercizio  provvisorio,  in
particolare trova applicazione la disciplina prevista al punto 8) dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011,
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza  previsti  nell'ultimo  bilancio  approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o
l'esercizio provvisorio.

CONSIDERATO che:

Nell’ambito dell’intervento PNRR - "LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL BICIPLAN METROPOLITANO CAMBIO
LINEA 2 - M5C2 INVESTIMENTO 2.2. PIANI URBANI INTEGRATI, a seguito del riaccertamento ordinario
dei residui anno 2022, approvato con decreto sindacale R.G. 124/2023, è stata accertata una minore
entrata  e  contestualmente  una  minore  spesa  di  €  1.189.395,00,  che  si  rende  ora  necessario
reiscrivere nell’annualità 2023, al fine di finanziare l’intero quadro economico dell’opera.

A riguardo, in data 06/06/2023 con nota prot. n. 0087346/2023 è pervenuta, da parte dell’Area
Infrastrutture - CDR AA006, richiesta di variazione urgente al bilancio, che comporta variazioni di



 

entrata e di  spesa con riferimento alle risorse del PNRR, per poter  procedere all’aggiudicazione
definitiva  ed  efficace  delle  opere  entro  il  30/07/2023,  così  come  previsto  dall’atto  d’obbligo
sottoscritto da Città metropolitana con prot. 89058/2022.   

Con decreto del Sindaco n. 167/2023, in data 05/07/2023, è stata approvata la variazione di urgenza
ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio – esercizio provvisorio 2023 – Area Infrastrutture – CDR
AA006,  in  merito  ad  interventi  finanziati  con  risorse  derivanti  dal  piano  nazionale  di  ripresa  e
resilienza (PNRR)”, Allegato A) alla presente deliberazione.

ATTESO che:

Il decreto sindacale R.G. 27/2023 del 30/01/2023 autorizza i Dirigenti ad assumere atti di impegno di
spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2023 e fino all'approvazione del Piano esecutivo di gestione
(Peg) 2023-2025.

L’art. 163 del TUEL al comma 7 prevede che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, sono consentite le
variazioni di bilancio previste dall'art. 187, comma 3-quinquies, quelle riguardanti le variazioni del
fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di
obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei casi in cui anche la
spesa è oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento delle spese già impegnate. Tali variazioni
rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi”.

L’art. 15, comma 4, del D.L. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure”, convertito dalla Legge n. 108/2021, dispone che gli  enti locali possano accertare le
entrate  derivanti  dal  trasferimento  delle  risorse  del  PNRR  e  del  PNC  sulla  base  della  formale
deliberazione  di  riparto  o  assegnazione  del  contributo  a  proprio  favore,  senza  dover  attendere
l’impegno dell’amministrazione erogante con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti.

Inoltre, il medesimo articolo, al comma 4 bis, dispone che gli enti locali che si trovano in esercizio
provvisorio o in gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in
bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita
variazione, in deroga a quanto previsto dall’art. 163 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli enti locali, di cui al D.Lgs. 267/2000, e dall’allegato 4/2 annesso al D.Lgs. 118/2011.  

L’art. 175, del D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. 118/2011, dispone che:

• le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi
5-bis e 5-quater (comma 2);

• le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun
anno (comma 3), fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

• le variazioni di bilancio, ai sensi dell'articolo 42, possono essere adottate dall'organo esecutivo in
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a
tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

• in  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  dall'organo
esecutivo,  l'organo consiliare  è tenuto ad  adottare nei  successivi  trenta  giorni,  e  comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5).

CONSIDERATO che:

Le suddette variazioni  al  Bilancio  –  esercizio provvisorio 2023, operate  nel  rispetto del  disposto
dell’art. 175, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avendo ad oggetto fondi vincolati relativi al PNRR non
alterano la situazione finanziaria dell’Ente.



 

Le  suddette  variazioni  al  bilancio  provvisorio  2023  sono  altresì  riprese  negli  stanziamenti  dello
schema di bilancio di previsione 2023 – 2025 approvato con decreto del Sindaco metropolitano R.G. n.
169/2023 del 05/07/2023, in attesa della prossima approvazione del bilancio stesso da parte del
Consiglio metropolitano.

L’art. 52,  comma 1 del D.L.  14 agosto 2020 n. 104 “Misure urgenti  per  il  sostegno e il  rilancio
dell’economia”, convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, ha abrogato il comma
9-bis dell’articolo 175 del D.lgs 267/2000, che prevedeva la trasmissione al tesoriere delle variazioni
al  bilancio di previsione attraverso l’invio del prospetto  di cui all'art. 10, comma 4, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

RILEVATO che:

E’ stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori previsto dall’art. 239, comma 1, lett.
b), punto 2 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., anch’esso allegato al decreto sindacale R.G. n. 167/2023
del 05/07/2023.

VISTO che:

• con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 17/2023 del 13/06/2023 è stato approvato
il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022;

• con decreto  del  Sindaco metropolitano R.G.  169/2023  del  05/07/2023 è  stato  approvato  lo
schema  del bilancio  di  previsione  2023-2025  e  relativi  allegati  e  verifica  degli  equilibri  di
bilancio;

• con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 38/2022 del 25/10/2022 è stato approvato
in via definitiva il Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2022-2024 ai sensi
dell’art. 170 D.lgs. 267/2000;

• con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 39/2022 del 25/10/2022 è stato approvato
in via definitiva il Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati e la verifica degli equilibri
generali di bilancio;

• con decreto sindacale R.G. n. 214/2022 del 10/11/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2022-2024;

• con decreto sindacale R.G. n. 230/2022 del 28/11/2022 è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024;

• con deliberazione del Consiglio metropolitano Rep. n. 42/2022 del 29/11/2022 è stata approvata
la prima variazione alla Sezione Operativa del Dup 2022-2024 per l’aggiornamento dei documenti
di  programmazione  settoriale:  Programma triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024  ed  Elenco
annuale 2022 e Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore ai 40.000,00 Euro;

• con deliberazione del Consiglio metropolitano Rep. n. 43/2022 del 29/11/2022 è stata approvata
la Variazione al Bilancio di previsione competenza 2022-2024 e di cassa 2022. Tale variazione ha
accolto anche gli stanziamenti relativi alle annualità 2023-2024 dell’Idroscalo;

• con decreto  sindacale  R.G.  n.  242/2022  del  12/12/2022  è  stata  approvata  la  Variazione  di
urgenza  al  Bilancio  di  previsione  2022-2024  richiesta  dall’Area  Infrastrutture  –  Settore
Programmazione ed edilizia scolastica al fine di recepire le variazioni in Entrata e Spesa con
riferimento  alle  risorse  PNRR/PNC.  La  variazione  è  stata  ratificata  con  deliberazione  del
Consiglio metropolitano Rep. n. 49/2022 del 21/12/2022;

• con decreto sindacale R.G. n. 244/2022 del 15/12/2022 è stato approvato il Peg assestato 2022-
2024;



 

• con decreto sindacale R.G. n. 254/2022 del 20/12/2022 è stata approvata la variazione al PIAO
2022-2024;

• con decreto sindacale R.G. n. 79/2023 del 24/03/2023 è stata approvata la variazione d’urgenza
al  Bilancio  di  previsione  2022-2024  –  esercizio  provvisorio  2023-2025,  richiesta  dall’Area
Infrastrutture – Settore Programmazione ed edilizia scolastica - CDR ST104, al fine di recepire le
variazioni  in  Entrata  e  Spesa  con  riferimento  alle  risorse  PNRR/PNC.  La  variazione  è  stata
ratificata con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 7/2023 del 30/03/2023.

• con  decreto  sindacale  R.G.  n.  109/2023  del  27/04/2023  è  stata  approvata  la  variazione
d’urgenza  al  Bilancio  di  previsione  2022-2024  –  esercizio  provvisorio  2023-2025,  richiesta
dall’Area Infrastrutture – Settore Strade ed infrastrutture per la mobilità sostenibile - CDR ST105,
al fine di recepire le variazioni in Entrata e Spesa in merito ad interventi finanziati con risorse
del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  derivanti  dal  Fondo adeguamento  prezzi  di  cui
all’Art.  26 del  D.L.  50/2022, convertito con modificazioni  dalla  L.  15 luglio  2022, n. 91.  La
variazione è stata ratificata con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 11/2023 del
24/05/2023.

VISTO altresì:

- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento di Contabilità;
- la legge 56/2014;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali”;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

Visto l'esito della votazione;

DELIBERA 

1) di ratificare, ai sensi dell’art. 175 comma 4, del D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal
D.lgs.  118/2011,  la  variazione  approvata  in  via  d’urgenza  con  decreto  sindacale  R.G.  n.
167/2023 del  05/07/2023,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e
sostanziale  (Allegato  A),  per  le  motivazioni  in  premessa richiamate  del  presente
provvedimento;

2) di  dare  atto  che  il  presente  atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  patrimoniale
dell’Ente e pertanto è dovuto il parere di regolarità contabile;

3) di  demandare  al  Direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente, sezione “Bilanci”, ai sensi dell’art. 174, comma 4 del D.Lgs.
267/2000;

4) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

                                                IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO RAGIONERIA GENERALE
 Ermanno Matassi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

In Pubblicazione: dal 05/07/2023 al 19/07/2023

Repertorio Generale: 167/2023    del 05/07/2023

Protocollo: 104538/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 5.3/2023/3

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO DARIO VENERONI

Materia: BILANCIO

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO - ESERCIZIO
PROVVISORIO 2023 - AREA INFRASTRUTTURE - CDR AAOO6, IN
MERITO AD INTERVENTI FINANZIATI CON RISORSE DERIVANTI
DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1471_11103^DecretoFirmato.pdf

0b3f159180cfe9ef3d2adeca2d182f92fd507e9b0718d8c0e09ff3ed74713103



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  5.3/2023/3 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori di cui all'art. 239, comma 1, lett. b)  del D.Lgs. 267/2000.

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Variazione d'urgenza al Bilancio - esercizio provvisorio 2023 - Area Infrastrutture -
CDR AAOO6, in merito ad interventi finanziati con risorse derivanti dal piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR)

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



1 

 

 

 

 

 

PROPOSTA 

di decreto del Sindaco Metropolitano 

 
Fascicolo 5.3\2023\3 

 

DIREZIONE PROPONENTE DIPARTIMENTO RAGIONERIA GENERALE 

Oggetto: Variazione d’urgenza al Bilancio – esercizio provvisorio 2023 – Area Infrastrutture - CDR 
AA006, in merito ad interventi finanziati con risorse derivanti dal piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) 

 

IL SINDACO METROPOLITANO 

Visto il Decreto n. 1/2022 atti. n. 5701/2022 1.7/2021/3 con il quale è stata conferita al Consigliere 
Dario Veneroni la delega alla materia “Bilancio e al Patrimonio”, di seguito confermata con Decreto n. 
148/2023 atti. n. 91650/2023 1.9/2023/1; 

Rilevato che il presente provvedimento è stato sottoposto al Collegio dei Revisori che ha redatto il 
parere previsto dall'art. 239, comma 1, lett. b), punto 2) del D.Lgs. 267/2000; 

 

PREMESSO che: 

ad oggi è ancora in fase di predisposizione il bilancio di previsione 2023-2025, il cui termine per l’ap-
provazione è stato prorogato al 30/04/2023 con Legge del 29 dicembre 2022 N. 197 pubblicata in G.U. 
serie generale n. 303 – supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022, e successivamente più volte dif-
ferito con Decreto del Ministero dell’interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in ultimo fino al 31/07/2023. 

In esercizio provvisorio e gestione provvisoria, per quanto previsto dall’art. 43, comma 1 del D.Lgs. 
118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel 
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio, in 
particolare trova applicazione la disciplina prevista al punto 8) dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio 
provvisorio. 

 

ATTESO che: 

il decreto sindacale R.G. 27/2023 del 30/01/2023 autorizza i Dirigenti ad assumere atti di impegno di 
spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2023 e fino all'approvazione del Piano esecutivo di gestione 
(Peg) 2023-2025; 

L’art. 163 del TUEL al comma 7 prevede che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, sono consentite le 
variazioni di bilancio previste dall'art. 187, comma 3-quinquies, quelle riguardanti le variazioni del 
fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di 



2 

obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei casi in cui anche la 
spesa è oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento delle spese già impegnate. Tali variazioni 
rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi”; 

L’art. 15, comma 4, del D.L. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito dalla Legge n. 108/2021, dispone che gli enti locali possano accertare le entrate 
derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di 
riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l’impegno 
dell’amministrazione erogante con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti; 

Inoltre, il medesimo articolo, al comma 4 bis, dispone che gli enti locali che si trovano in esercizio 
provvisorio o in gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in 
bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita 
variazione, in deroga a quanto previsto dall’art. 163 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
enti locali, di cui al D.Lgs. 267/2000, e dall’allegato 4/2 annesso al D.Lgs. 118/2011.   

L’art. 175, del D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. 118/2011, dispone che: 

• le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 
5-bis e 5-quater (comma 2); 

• le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno 
(comma 3), fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le variazioni di bilancio, ai sensi dell'articolo 42, possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5). 

 

CONSIDERATO che: 

E’ pervenuta da parte dell’Area Infrastrutture - CDR AA006 richiesta di variazione urgente al bilancio 
con nota prot. n. 0087346 del 06/06/2023, allegata al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale (Allegati A1 e A2), per le motivazioni ivi esplicitate, che comporta variazioni 
di entrata e spesa con riferimento a risorse del PNRR. 

Le variazioni da apportare al Bilancio – esercizio provvisorio 2023 pari a complessivi Euro 1.189.395,00, 
sono rappresentate nell’Allegato B) “Variazioni di Bilancio” all’esercizio provvisorio 2023, parte 
integrante del presente provvedimento. 

Le suddette variazioni al Bilancio – esercizio provvisorio 2023, operate nel rispetto del disposto dell’art. 
175, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avendo ad oggetto fondi vincolati relativi al PNRR non alterano 
la situazione finanziaria dell’Ente. 

Le variazioni al Bilancio provvisorio 2023, dovranno essere tenute in considerazione in sede di 
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025. 

DATO ATTO che l’art. 52, comma 1 del D.L. 14 agosto 2020 n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il 
rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, ha abrogato il 
comma 9-bis dell’articolo 175 del D.lgs 267/2000, che prevedeva la trasmissione al tesoriere delle 
variazioni al bilancio di previsione attraverso l’invio del prospetto di cui all'art. 10, comma 4, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 
VISTO che: 

• con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 17/2023 del 13/06/2023 è stato approvato 
il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022. 

• con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 38/2022 del 25/10/2022 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2022-2024 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 
267/2000; 



3 

• con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 39/2022 del 25/10/2022 è stato approvato 
in via definitiva il Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati e la verifica degli equilibri 
generali di bilancio; 

• con decreto sindacale R.G. n. 214/2022 del 10/11/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2022-2024; 

• con decreto sindacale R.G. n. 230/2022 del 28/11/2022 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024; 

• con deliberazione del Consiglio metropolitano Rep. n. 42/2022 del 29/11/2022 è stata approvata 
la prima variazione alla Sezione Operativa del Dup 2022-2024 per l’aggiornamento dei documenti 
di programmazione settoriale: Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed Elenco 
annuale 2022 e Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ai 40.000,00 Euro; 

• con deliberazione del Consiglio metropolitano Rep. n. 43/2022 del 29/11/2022 è stata approvata 
Variazione al Bilancio di previsione competenza 2022-2024 e di cassa 2022. Tale variazione ha 
accolto anche gli stanziamenti relativi alle annualità 2023-2024 dell’Idroscalo; 

• con decreto sindacale R.G. n. 242/2022 del 12/12/2022 è stata approvata la Variazione di urgenza 
al Bilancio di previsione 2022-2024 richiesta dall’Area Infrastrutture – Settore Programmazione ed 
edilizia scolastica CDR ST104 al fine di recepire le variazioni in Entrata e Spesa con riferimento 
alle risorse PNRR/PNC. La variazione è stata ratificata con deliberazione del Consiglio 
metropolitano Rep. n. 49/2022 del 21/12/2022; 

• con decreto sindacale R.G. n. 244/2022 del 15/12/2022 è stato approvato il Peg assestato 2022-
2024; 

• con decreto sindacale R.G. n. 254/2022 del 20/12/2022 è stata approvata la variazione al PIAO 
2022-2024; 

• con decreto sindacale R.G. n. 79/2023 del 24/03/2023 è stata approvata la Variazione di urgenza 
al Bilancio di previsione 2022-2024 – esercizio provvisorio 2023 - richiesta dall’Area Infrastrutture 
– Settore Programmazione ed edilizia scolastica CDR ST104 al fine di recepire le variazioni in 
Entrata e Spesa con riferimento alle risorse PNRR/PNC. La variazione è stata ratificata con 
deliberazione del Consiglio metropolitano Rep. n. 7/2023 del 30/03/2023; 

• con decreto sindacale R.G. n. 109/2023 del 27/04/2023 è stata approvata la Variazione di urgenza 
al Bilancio di previsione 2022-2024 – esercizio provvisorio 2023 - richiesta dall’Area Infrastrutture 
– Settore Strade ed infrastrutture per la mobilità sostenibile - CDR ST105 al fine di recepire le 
variazioni in Entrata e Spesa in merito ad interventi finanziati con risorse del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti derivanti dal Fondo adeguamento prezzi di cui all’art. 26 del DL. 50/2022 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91. La variazione è stata ratificata con 
deliberazione del Consiglio metropolitano Rep. n. 11/2023 del 24/05/2023; 

 

VISTO altresì: 

- lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- la legge 56/2014; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

 
 
 

 
DECRETA 

 

a) di approvare la variazione in via d’urgenza al Bilancio – esercizio provvisorio 2023 riguardante 
interventi finanziati con risorse derivanti dal piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 



4 

così come rappresentata nell’Allegato B, parte integrante del presente provvedimento per le 
motivazioni contenute nella richiesta (Allegati A1 e A2), anch’essa parte integrante del 
presente provvedimento; 

b) di dare atto che la variazione al bilancio – esercizio provvisorio 2023, oggetto del presente 
provvedimento, avendo ad oggetto fondi vincolati relativi al PNRR non comporta alterazione 
della situazione finanziaria dell’Ente; 

c) di dare atto che sul presente provvedimento occorre acquisire il parere del Collegio dei Revisori 
di cui all'art. 239, comma 1, lett. b), punto 2) del D.Lgs. 267/2000; 

d) di dare atto altresì che le variazioni al Bilancio provvisorio 2023 comprensive delle variazioni a 
valere sulle annualità successive, riportate nella richiesta dell'Area Infrastrutture, dovranno 
essere tenute in considerazione in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025. 

e) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio metropolitano entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, del D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. 118/2011; 

f) di demandare al direttore competente la pubblicazione del presente provvedimento in 
Amministrazione Trasparente, sezione “Bilanci”, a’ sensi dell’art. 174, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000; 

g) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, 
non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT, come attestato nella relazione tecnica. 

        

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00) 

 

  

 Favorevole  

 Contrario 

 

 

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA  0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00 
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni) 

    

 

       IL DIRETTORE 
 dott. Ermanno Matassi 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

 



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 21/06/2023Esercizio 2023 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 13 - Decreto

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0200 previsione di competenza 368.470.768,97 1.189.395,00 0,00 369.660.163,97

previsione di cassa 479.514.195,71 0,00 0,00 479.514.195,71

Totale titolo 4 previsione di competenza 392.514.018,97 1.189.395,00 0,00 393.703.413,97

previsione di cassa 503.647.653,71 0,00 0,00 503.647.653,71

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 861.417.831,42 1.189.395,00 0,00 862.607.226,42

previsione di cassa 1.365.845.225,07 0,00 0,00 1.365.845.225,07

Totale generale delle entrate previsione di competenza 990.247.654,24 1.189.395,00 0,00 991.437.049,24

previsione di cassa 2.117.421.644,09 0,00 0,00 2.117.421.644,09

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 2

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Contributi agli investimenti

Entrate in conto capitale



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 21/06/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 13 - Decreto

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Titolo 2 previsione di competenza 161.122.460,05 1.189.395,00 0,00 162.311.855,05

previsione di cassa 173.063.749,90 0,00 0,00 173.063.749,90

Totale programma 05 previsione di competenza 195.534.700,91 1.189.395,00 0,00 196.724.095,91

previsione di cassa 218.886.399,42 0,00 0,00 218.886.399,42

Totale missione 10 previsione di competenza 344.785.821,10 1.189.395,00 0,00 345.975.216,10

previsione di cassa 375.517.194,50 0,00 0,00 375.517.194,50

fondo pluriennale vincolato 3.544.641,92 0,00 0,00 3.544.641,92

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 990.247.654,24 1.189.395,00 0,00 991.437.049,24

previsione di cassa 1.354.522.350,69 0,00 0,00 1.354.522.350,69

fondo pluriennale vincolato 4.067.983,86 0,00 0,00 4.067.983,86

Totale generale delle uscite previsione di competenza 990.247.654,24 1.189.395,00 0,00 991.437.049,24

previsione di cassa 1.354.522.350,69 0,00 0,00 1.354.522.350,69

fondo pluriennale vincolato 4.067.983,86 0,00 0,00 4.067.983,86

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 2

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Viabilita' e infrastrutture stradali

Trasporti e diritto alla mobilita'



          

 

Data 06/06/2023 

 

Al Direttore del Dipartimento Ragioneria 

Generale 

Dott. Ermanno Matassi 

 

Oggetto: Proposta di variazione d’urgenza al Bilancio provvisorio esercizio 2023 sensi del 

l’articolo 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Con riferimento all’intervento "LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL BICIPLAN METROPOLITANO 

CAMBIO LINEA 2 - M5C2 INVESTIMENTO 2.2. PIANI URBANI INTEGRATI " si evidenzia che con 

riaccertamento ordinario dei residui anno 2022, approvato con Decreto sindacale RG  124/2023 

è stata accertata una minore entrata di € 1.189.395,00 che si rende necessario reiscrivere 

nell’annualità 2023, contestualmente alla relativa spesa, al fine di finanziare l’intero quadro 

economico dell’intervento. 

 

L’urgenza è dettata dalle seguenti circostanze: 

 

- in data 29/12/2022 si è proceduto all’indizione della procedura negoziata al fine di 

procedere all’aggiudicazione dei lavori nel rispetto dei tempi indicati dal Ministero degli 

Interni per poter usufruire del Fondo per le Opere Indifferibili necessario a coprire l'intero 

importo del Quadro Economico di Progetto 

- a seguito di acquisizione di tutta la documentazione per l'approvazione da parte del 

Sindaco Metropolitano della pubblica utilità dell'opera e, pertanto, alla possibilità di 

procedere all'immissione in possesso delle aree, tra il 24/02/2023 e il 29/03/2023 sono 

state effettuate le sedute di gara pubbliche e riservate per analizzare la documentazione 

di gara depositata su piattaforma Sintel, a seguito delle quali è stato possibile al RUP 

proporre l'aggiudicazione al miglior offerente, nelle more dei controlli di legge 

- occorre procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace entro il 30/07/2023, così come 

previsto dall’atto d’obbligo sottoscritto da Città metropolitana con prot. 89058/2022, 

secondo il cronoprogramma dei lavori. 

 

Si evidenzia, pertanto, la necessità di procedere alla variazione in oggetto, come da prospetto 

allegato alla presente. 

 

Cordiali saluti. 

     Il Direttore dell’Area Infrastrutture 

Arch. Alessandra Tadini 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e rispettive norme collegate 



AREA CDR M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A T
IT

O
L
O

M
A

C
R

O
A

G
G

CAPITOLO DESCRIZIONE PIANOFIN IV LIVELLO

VARIAZIONE 

COMPETENZA PURA 

2023 ESCLUSO 

REIMPUTATI

MODALITA' 

FINANZIAMENTO NOTE CODICE FONDI UE

AA006 AA006 10 5 2 2 10052172
PNRR M5C2-I2.2  "PIANI URBANI INTEGRATI"  linea n. 2 Biciplan Cambio CUP 

I41B22000560001 (finalizzato a cap 40000141)
U.2.02.01.09.000 € 1.189.395,00 fondi statali spese non ricorrenti 4

AREA CDR T
IT

O
L
O

T
IP

O
L
O

G
IA

C
A

T
E

G
O

R
IA

CAPITOLO DESCRIZIONE PIANOFIN IV LIVELLO

VARIAZIONE 

COMPETENZA PURA 

2023 ESCLUSO 

REIMPUTATI

AA006 AA006 4 2 100 40000141
PNRR M5C2 - I2.2 "PIANI URBANI INTEGRATI" FONDI per realizzazione linea n. 2 Biciplan 

Cambio CUP I41B22000560001 (finalizzati a cap. 10052172)
E.4.02.01.01.000 € 1.189.395,00 fondi statali

entrate non 

ricorrenti
1

SPESA

ENTRATA



PARERE DI REGOLARITÀ  CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 5.3\2023\3

Oggetto della proposta di decreto: Variazione d’urgenza al Bilancio – esercizio provvisorio 2023 –
Area Infrastrutture – CDR AA006, in merito ad interventi finanziati con risorse derivanti dal piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR).

PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
RAGIONERIA GENERALE
(dott. Ermanno Matassi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 



 

 

 

Fascicolo 1.19\2021\2 

 

 

Pagina 1 

 

Al Direttore Dipartimento Ragioneria generale  

dr. Ermanno Matassi 

 

E p.c.  

 

Al Direttore dell’Area Infrastrutture 

arch. Alessandra Tadini 

 

Al Segretario Direttore Generale  

dr. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

Al Direttore della Segreteria Generale  

dr. Dario Rigamonti 
 

 
 

 

 

Oggetto: Parere sulla variazione d’urgenza al Bilancio – esercizio provvisorio 2023 – Area 

Infrastrutture, Cdr AA006, in merito ad interventi finanziati con risorse Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR). 

 

 

Il Collegio dei Revisori 

 

 Premesso che l’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 (Tuel), come modificato dal D.L. n. 174/2012 

convertito nella legga n. 213/2012, stabilisce i provvedimenti sui quali il Collegio dei revisori deve 

esprimere il proprio parere preventivo e, tra gli altri, individua “le variazioni di bilancio”; 

 Visti: 

− l’art. 163, c. 7, del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede le variazioni di bilancio in esercizio 

provvisorio; 

− l’art. 15, c. 4, del D.L. 77/2021, convertito dalla Legge n. 108/2021, il quale dispone sugli 

accertamenti delle entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC 

sulla base di formale deliberazione di riparto. Inoltre, il medesimo articolo, al comma 4 bis, 

dispone che gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o in gestione provvisoria 

sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi 

finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita 

variazione, in deroga a quanto previsto dall’art. 163 del TUEL; 

 

 

 

 



 

Fascicolo 1.19\2021\2 

 

  Pagina 2  

 

 

 

 Premesso che ad oggi è ancora in fase di predisposizione il Bilancio di Previsione 2023/2025 il cui 

termine per l’approvazione è stato prorogato al 31/07/2023; con decreto sindacale RG 27/2023 del 

30/01/2023 i Dirigenti sono stati autorizzati ad assumere atti di impegno di spesa durante 

l’esercizio provvisorio anno 2023 e fino all’approvazione del PEG 2023/2025; 

 Ricevuto tramite messaggio di posta elettronica la documentazione inerente la variazione d’urgenza 

al Bilancio - esercizio provvisorio 2023 - Area Infrastrutture AA006, in merito ad interventi 

finanziati con risorse derivanti dal PNRR, corredata da allegati e pareri; 

 Vista ed esaminata la proposta di decreto del Sindaco metropolitano e gli allegati: A1 e A2 

(Proposte di variazione d’urgenza dell’Area Infrastrutture, Cdr AA006, e scheda allegata), e, B 

(Tabella di rappresentazione delle variazioni di bilancio in entrata e in uscita per l’esercizio 2023); 

 Rilevato che dalla nota del Direttore dell’Area Infrastrutture la variazione d’urgenza si rende 

necessaria considerati i tempi stringenti per l’aggiudicazione dei lavori definitiva ed efficace entro 

il 30/07/2023; 

 Preso atto del riscontro pervenuto via mail il 23/06/2023 da parte del Direttore del Dipartimento 

Ragioneria generale circa la scelta - in sede di riaccertamento ordinario dei residui - di 

economizzare nel  2022 la somma di € 1.189.395,00 con l’intesa di procedere nel 2023 alle relative 

imputazioni contabili in relazione al nuovo cronoprogramma di spesa; 

 Considerato che la variazione d’urgenza al Bilancio in esercizio provvisorio 2023 è operata nel 

rispetto del disposto dell’art. 175 del Tuel e non altera la situazione finanziaria dell’Ente; in sintesi 

la variazione ad oggetto i fondi vincolati in conto capitale relativi al PNRR è così rappresentata: 

  ANNO 2023     Totali STANZIATO    

  Maggiori entrate (tit. IV)   €     +     1.189.395,00 

  Maggiori spese (tit. II)     €     +     1.189.395,00 

 

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa ed il parere di regolarità contabile 

rilasciati dal Direttore del Dipartimento Ragioneria generale in data 22/06/2023; 

 

E  S  P  R  I  M  E 

 

parere favorevole sull’approvazione della variazione d’urgenza al Bilancio - esercizio provvisorio 

2023 - Area Infrastrutture, Cdr AA006, in merito ad interventi finanziati con risorse Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR). 

 



 

Fascicolo 1.19\2021\2 

 

  Pagina 3  

 

 

 

 

 

Il Collegio raccomanda: 

- la ratifica consiliare entro il termine di cui all’art. 175, c.4, del Tuel, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 118/2011, ovvero, se precedente, contestualmente all’approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025; 

- l’adeguamento dei documenti di programmazione operativa correlati al bilancio 

- la tenuta di apposita codificazione contabile per l’utilizzo delle risorse del PNRR secondo le 

indicazioni fornite dal Mef (art. 9, c.4, D.L. 77/2021, convertito dalla L. 29/2/21, n. 108). 

 

Il Collegio dei Revisori 

dr.ssa Laura Maria Farina (Presidente) 

dr. Giovanni Alberto Cattaneo 

dr. Attilio Monte  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  5.3\2023\3

Oggetto della proposta di decreto:

Variazione d'urgenza al Bilancio - esercizio provvisorio 2023 - Area Infrastrutture - CDR AAOO6,
in merito ad interventi finanziati con risorse derivanti dal piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 5.3\2023\3

Oggetto della proposta di deliberazione:  Ratifica della variazione d’urgenza al Bilancio – esercizio
provvisorio 2023 - approvata con decreto sindacale R.G. n. 167/2023 in merito a interventi finanziati con
risorse derivanti dal piano nazionale di  ripresa e resilienza (PNRR)  –  progetto biciplan metropolitano
“Cambio”.

PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/00)

Favorevole
Contrario

                                                                               IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
                                                                                 RAGIONERIA GENERALE                        

           (Dott. Ermanno Matassi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano

Fascicolo   5.3\2023\3 

Oggetto della proposta di deliberazione:

Ratifica della variazione d'urgenza al Bilancio - esercizio provvisorio 2023 - approvata con

decreto sindacale R.G. n. 167/2023 in merito a interventi finanziati con risorse derivanti

dal  piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  -  progetto  biciplan  metropolitano

"Cambio".

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


